Il terzo regno: ventre e fianchi di bronzo e poi pantera con quattro ali e quattro teste, è il regno di Alessandro Magno:

Alexandrum significat, et regnum Macedonum successorumque Alexandri. Quod recte aeneum dicitur: inter omnia enim metalla aes vocalius est, et tinnit clarius, et sonitus ejus longe lateque diffunditur, ut non solum famam et potentiam regni, sed eloquentiam Graeci sermonis ostenderet [...] Nihil enim Alexandri victoria velocius fuit, qui ab Illyrico

10. Lo schema di Eusebio (Assiri, Persiani, Macedoni e Romani) è esplicito nella sua *Demonstr. Evang. XV fr. 1, PG 22*, col. 793 (= *Eusebius Werke*, edited by I. A. Heikel, nei *Griechische Christliche Schriftsteller*, 1913, VI, pag. 434: lo cito per comodità dalla traduzione che accompagna il testo greco nella *PG*): a Nabucodonosor «superbo et majorum suorum diutina dominatione elato, rerum conversio ostenditur regnorumque terrestrium finis: scilicet ob ejus animi curandam tumiditatem, atque ut is nihil in hominibus stabile judicaret, praeter divini super omnes mortales regni consummationem. Nam primam Assyriorum dominationem, quam aurum portendebat, excepturum erat secundo loco Persarum imperium argento demonstratum. Deinde tertium Macedonum regnum quod aere significabatur. Post quod Romanorum quartum, caeteris quae praecesserant fortius, quare et ferro comparatur diciturque de eo: quartum erit regnum validum ferri instar. Ac veluti ferrum omnia extenuat domatque, ita hoc regnum omnia comminuturum ac subjugaturum. Post haec omnia Dei regnum in lapide totam statuam conterente agnoscere est».

11. I passi che seguono sono citati dal *Commentariorum in Daniele liber*, in *PL 25*, coll. 503-504, e coll. 528-530. In generale, sui caratteri dell'esegesi di Gerolamo vedi Pierre Jay, «Jérôme et la pratique de l'exégèse», in *Le monde latin antique et la Bible*, sous la direction de Jacques Fontaine-Charles Pietri, Paris: Beauchesne, 1985, pagg. 523-541.

et Adriatico mari usque ad Indicum Oceanum et Gangem fluvium, non tam praeliis quam victoriis percurrit, et in sex annis partem Europae et omnem sibi Asiam subjugavit. Quatuor autem capita eosdem dicit duces ejus, qui postea sccessores regni exstiterunt, Ptolomaeum, Seleucum, Philippum, Antigonum.

Il quarto regno, infine: piedi di ferro e d'argilla e poi bestia innominata dagli enormi denti di ferro, è quello di Roma, come in effetti appare dalle condizioni presenti dell'impero che Girolamo ha sotto gli occhi. Ad esso seguirà non tanto un regno vero e proprio, quanto l'universale dominio di Cristo su questa terra:

Regnum autem quartum, quod perspicue pertinet ad Romanos, ferrum est quod comminuit et domat omnia. Sed pedes ejus et digiti ex parte ferrei et ex parte sunt fictiles, quod hoc tempore manifestissime comprobatur. Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine rerum nihil imbecillius: quando et in bellis civilibus et adversus diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigemus auxilio. In fine autem horum omnium regnorum auri, argenti, aeris et ferri, abscissus est lapis, Dominus atque Salvator, sine manibus, id est, absque coitu et humano semine, de utero virginali, et contritis omnibus regnis, factus est mons magnus, et implevit universam terram.

Passando al passo relativo alla bestia, Gerolamo non insiste nell'identificazione, che dà per scontata, ma aggiunge un'altra considerazione di carattere personale¹² che non può che confermarla:

Satiate miror, quod cum supra leaenam et ursum et pardum, in tribus regnis posuerit, Romanum regnum nulli bestiae compararit: nisi forte ut formidolosam faceret bestiam, vocabulum tacuit ut quidquid ferocius cogitaverimus in bestiis, hoc Romanos intelligamos [...] dum in uno imperio Romanorum omnia simul regna cognoscimus, quae prius fuerant separata.

L'interpretazione di Gerolamo dei quattro regni (ripeto: babilonese, persiano, greco-macedone e romano) ha fissato uno schema che ha fatto testo per secoli, e che la «variante» di Orosio non ha sostanzialmente

12. Circa la prima considerazione, che suona polemica verso Stilicone («in bellis civilibus et adversus diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigemus auxilio»), vedi Pierre Courcelle, *Histoire littéraire des grandes invasions germaniques*, Paris: Études Augustiennes, 1964, pag. 43.

intaccato¹³. Questo schema trascina tuttavia con sé alcuni elementi di ambiguità relativi a due possibili direzioni di lettura¹⁴. La prima di queste sta all'interno stesso del testo di Daniele, in una sentenza che per tutto il medioevo, e oltre, è stata assunta come base assoluta dell'intero edificio interpretativo: i regni di questa terra si affermano e crollano attraverso le epoche per il semplice fatto che il loro potere deriva per intero dall'arbitrio di Dio, sì che in definitiva essi altro non sono che una manifestazione particolare del fatto che ogni realtà terrena, anche quella del potere più forte e radicato, è di per sé instabile e passeggera. Si legge in *Dan.* 2, 21, e commenta Girolamo:

Et ipse mutat tempora et aetates, et transfert regna atque constituit. Non ergo miremur, si quando cernimus, et regibus reges et regnis regna succe-